

اخبار کوتاه

تحقق ۱۰۰ درصدی بودجه عمرانی ۱۴۰۱ با افزایش درآمدهای نفتی

افزایش صادرات نفت ایران در دولت سیزدهم موجب شد که برای اولین بار در سال‌های بعد از اعمال تحریم‌های آمریکا، تحقق بودجه عمرانی کشور در سال ۱۴۰۱ با وجود افزایش ۹۵ درصدی مصارف نسبت به سال ۱۴۰۰، به بیش از ۱۰۰ درصد برسد.

به گزارش فارس، با روی کار آمدن دولت سیزدهم، مواجهه دولت با تحریم نفتی از یک رویکرد منفعلانه که منتظر تعلیق تحریم‌هاست به یک رویکرد فعالانه ذیل بازسازی نفت تبدیل شده است و بعد از گذشت ۲۰ ماه از عمر دولت، آمار رسمی مؤسسات داخلی و خارجی حاکی از افزایش صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم است.

جواد اوجی وزیر نفت در افتتاحیه بیست و هفتمین نمایشگاه بین‌المللی نفت در اردیبهشت سال جاری گفت: اکنون تولید نفت ایران به بیش از ۳ میلیون بشکه افزایش یافته است و صادرات نفت ایران نسبت به

ابتدای دولت ۲ برابر شده است. اما همچنان یک سؤال اساسی وجود دارد: اینکه پول نفت با وجود افزایش صادرات در کجا خرج شده و چه تأثیری بر زندگی مردم داشته است؟ برای پاسخ به این سؤال باید توجه داشت که هر ساله طبق قانون بودجه، منابع و مصارف مختلف دولت مشخص می‌شود و در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ کسری بودجه ناشی از کمبود منابع نفتی به صفر و تقریباً صفر رسیده است و توری از این محل به اقتصاد کشور تحمیل نشده است.

همچنین وصول درآمدهای نفتی در بودجه، خودش را در قالب وصول ردیف‌های مصارف نیز نشان داده است که یک نمونه آن، تحقق ۱۰۵ درصدی بودجه عمرانی کشور در سال ۱۴۰۱ است. در واقع طبق گزارش خزانه‌داری، سال گذشته نخستین سالی است که بعد از اعمال تحریم‌های آمریکا، بودجه عمرانی کشور به طور کامل محقق شده است.

۵۷ درصد مشمولان قانون مالیات‌های مستقیم

اظهارنامه با مالیات صفر ارائه می‌کنند

رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: مالیات مقطوع پرداختی اصناف و مشاغل (مشمولان تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم) نشان می‌دهد تعداد ۴/۲ میلیون نفر معادل ۵۷ درصد از مشمولان، اظهارنامه با مالیات صفر ارائه می‌کنند.

سیدمحمد هادی سبحانیان در صفحه شخصی خود اعلام کرد: مالیات مقطوع پرداختی اصناف و مشاغل (مشمولان تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم) نشان می‌دهد تعداد ۴/۲ میلیون نفر معادل ۵۷ درصد از مشمولان، اظهارنامه با مالیات صفر ارائه می‌کنند یعنی در عمل مالیاتی نمی‌پردازند، همچنین ۶/۷ میلیون نفر معادل ۸۶ درصد از مشمولان تبصره ماده ۱۰۰ مالیات سالانه کمتر از ۱۵ میلیون تومان می‌پردازند.



عکس: علی محمدی / ایران

دشت اول دارایی ارزی بلوکه شده

۲.۷ میلیارد دلار منابع ایران در عراق آزاد شد

گزارش

گروه اقتصادی

eghtesad@irannewsaper.com

انرژی به این کشور همسایه بازمی‌گردد. حال روز گذشته، با انتشار خبر آزادسازی حدود ۳ میلیارد دلار (۲.۷ میلیارد دلار) از منابع ارزی ایران در عراق، اولین دشت ایران در دریافت منابع ارزی خود صورت گرفت. در همین ارتباط، منابع خبری از آزادسازی ۲.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در عراق به عنوان بخشی از طلب پیشین خبر می‌دهند.

گفتنی است در کنار اعمال سیاست‌های جدید ارزی بانک مرکزی که به کاهش قابل توجه نوسانات ارزی در چند ماه اخیر منجر شده و بخش عمده تقاضاهای سفته‌بازانه را از بازار ارز حذف کرده است، اکنون، اخبار مثبت و عملیاتی شدن آنها نقش محرک را در این بازار بازی می‌کند تا هرچه بیشتر نرخ ارز به سمت کانال‌های پایین‌تر هدایت شود. با وجود این، بانک مرکزی برای جلوگیری از تأثیر قیمت کالاهای اساسی از نرخ ارز، نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان را به صورت ثابت برای واردات کالاهای اساسی و دارو در نظر گرفته است که به اعتقاد کارشناسان نقش مهمی در ثبات قیمتی در بازارهای کالایی داشته است. با وجود این از اواخر هفته گذشته که نرخ ارز نزولی شده و از کانال ۵۱ تا ۵۱ هزار تومان در بازار آزاد به کانال ۴۸ هزار تومان رسیده

است، باید انتظار داشت که با یک وقفه زمانی، این کاهش تأثیر خود را بر سایر کالاهای موجود در بازار بخصوص کالاهای وابسته به ارز داشته باشد. در همین خصوص طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، این بانک برای سال جاری نرخ تورم ۳۰ درصدی را هدفگذاری کرده که نخستین نشانه‌های آن در تورم فروردین و اردیبهشت ماه نمایان شده است. بویژه آنکه در اردیبهشت ماه جمله برنج، ذرت، دانه‌های روغنی و

ریزش شدید قیمت ارز و طلا در بازار

قیمت طلا و انواع سکه در معاملات روز گذشته بازار تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان کاهش یافت. به گزارش فارس، دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش اسکناس بدون تغییر، ۴۲ هزار و ۸۲ تومان و در بخش حواله ۳۸ هزار و ۲۵۶ تومان کشف قیمت شد. دلار در نخستین روز هفته جاری به نرخ توافقی صرافی، در بازار ارز تهران، در زمان تنظیم گزارش، به قیمت ۴۱ هزار و ۶۶۲ تومان خریداری و با نرخ ۴۲ هزار و ۱۶۲ تومان فروخته شد. همچنین ریور در صرافی‌ها با نرخ توافقی به قیمت ۴۴ هزار و ۷۸۰ تومان معامله شد. بررسی میدانی بازار ارز نشان می‌دهد، به دلیل نبود تقاضا، دلان مقابل صرافی‌ها دیروز قیمت دلار ۴۹ هزار و ۳۰۰ تومان اعلام می‌کردند. براساس این گزارش، سکه طرح قدیم در بازار دیروز با کاهش یک میلیون و ۲۰۰ تومانی به نرخ ۲۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان داد و ستد شد. همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی، به قیمت ۲۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شد. همچنین نیم سکه در بازار با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی، به نرخ ۱۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان داد و ستد شد. ربع سکه نیز با افت ۱۰۰ هزار تومانی، به قیمت ۱۰ میلیون تومان عرضه شد؛ همچنین هر سکه گرمی به نرخ ۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان معامله شد. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز روز گذشته در مرکز مبادله ارز و طلا، ۲۰ میلیون و ۳۳۸ هزار تومان کشف قیمت شد و طلا در بازار نیز با کاهش ۶۰ هزار تومانی به قیمت ۲ میلیون و ۳۳۶ هزار تومان در هر گرم داد و ستد شد، همچنین هر مثقال طلای ۱۸ عیار در بازار، ۱۵ میلیون و ۱۱۵ هزار تومان نرخ‌گذاری شد. هراونس طلا (معادل ۳۱.۱۳۲ گرم) در بازار جهانی با افزایش یک صدم درصدی، ۱۹۶۰ دلار بود.



برش



در کنار اعمال

سیاست‌های جدید

ارزی بانک مرکزی که

به کاهش قابل توجه

نوسانات ارزی در چند

ماه اخیر منجر شده و

بخش عمده تقاضاهای

سفته‌بازانه را از بازار

ارز حذف کرده است،

اکنون، اخبار مثبت

و عملیاتی شدن آنها

نقش محرک را در این

بازار بازی می‌کند تا

هرچه بیشتر نرخ ارز به

سمت کانال‌های پایین‌تر

هدایت شود

غیره انجام شده است. این اتفاق بعد از هماهنگی بانک مرکزی عراق با فدرال رزرو آمریکا صورت گرفته و طی آن مجوز پرداخت ۲.۷ میلیارد دلار از طلب‌های ایران بابت خرید کالاهای اساسی توسط بانک TBI داده شده است.

جزئیات آزادسازی منابع ایران در عراق از زبان آل اسحاق

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، از آزادسازی بخشی از منابع بلوکه شده ایران در این کشور خبر داد و گفت: در واقع این گشایش ارزی می‌تواند به ثبات بازار ارز و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی کند.

یحیی آل اسحاق در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: همان‌طور که در خبرها آمده، خوشبختانه طبق شنیده‌ها حدود سه میلیارد دلار از منابع ایران در عراق آزاد شده و برای تأمین ارز مورد نیاز حجاج و خرید کالاهای اساسی تخصیص پیدا کرده است. البته جزئیات دقیق این گشایش و نحوه تخصیص را باید بانک مرکزی اعلام کند. این اتفاق به طور قطع تأثیر مثبتی بر بازارها خواهد داشت چرا که هم نیازهای بانک مرکزی مرتفع و هم کالاهای اساسی خریداری شده است. در واقع این گشایش ارزی می‌تواند به ثبات بازار ارز و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی کند.

وی درباره مجموع منابع بلوکه شده ایران در عراق نیز گفت: با توجه به اینکه تعاملات مستمر ما با عراق ادامه دارد و معاملات اقتصادی در حوزه‌های مختلف انرژی انجام می‌شود، رقم منابع همواره در حال تغییر است.

به گفته این فعال اقتصادی، با توجه به مقدمات فراهم شده، می‌توان انتظار داشت که این بخش از منابع نیز برای آزادسازی در دستور کار قرار بگیرد، هر چند جزئیات و نحوه تعامل و چگونگی آن باید از سوی بانک مرکزی تأیید و اطلاع‌رسانی شود.

آل اسحاق درباره وضعیت تبادلات ارزی بخش خصوصی در عراق نیز بیان کرد: ما در این بخش تقریباً مشکلی نداریم. هر چند با توجه به اینکه باید از طریق صرافی‌ها فرایند جابه‌جایی ارز انجام شود، قدری هزینه‌ها بالا می‌رود اما در نهایت بخش خصوصی با مشکل کمتری کار خود را در عراق ادامه می‌دهد.

وی درباره خبر اخیر که حکایت از ممنوعیت صادرات برخی کالاها به عراق داشت نیز توضیح داد: این موضوع طبیعی است و هر ساله با توجه به رسیدن فصل برداشت برخی محصولات این تصمیم از سوی دولت عراق گرفته می‌شود و ما در ایران نیز تصمیماتی مشابه می‌گیریم. این موضوع ارتباطی به تجار ایرانی پیدا نمی‌کند و یک تصمیم سراسری است و در نهایت و در بلندمدت چالشی برای صادرات کالاهای ایرانی به عراق نیز به وجود نخواهد آورد.



آماري دنيا، تمامی فرایندهای گردآوری داده‌ها تا محاسبه شاخص قیمت و نرخ تورم بر اساس استانداردهای علمی و دستورالعمل‌های بین‌المللی مورد توافق کشورها صورت می‌گیرد تا امکان مقایسه بین‌المللی نرخ تورم وجود داشته باشد؛ لذا ادعای محاسبه نرخ تورم ۷۲.۲۴ درصدی برای اقتصاد ایران به لحاظ فنی و کارشناسی، به هیچ عنوان مورد تأیید نیست و عدد منتشر شده بیشتر جنبه سیاسی و غیر فنی دارد.

به داده‌های قیمتی ۴۷۵ قلم کالا و خدمت مورد نظر در ۲۴ ماه گذشته منتهی به ماه مورد نظر است که این امکان جز برای مرکز آمار ایران برای دستگاه و یا شخص دیگری وجود ندارد؛ لذا ادعای محاسبه دقیق نرخ تورم آن هم بدون دسترسی به داده‌های خام مظنه‌های قیمتی و همچنین اوزان این کالاها و خدمات در سبب مصرف‌کننده، به لحاظ فنی و کارشناسی غیر ممکن است. در مرکز آمار ایران هم مانند سایر سازمان‌های

ادعای محاسبه نرخ تورم ۷۲.۲۴ درصدی، کارشناسی نیست

تمامی محاسبات شاخص‌های اقتصادی توسط این بخش، براساس آخرین استانداردهای بین‌المللی و روش‌های پیشرفته علمی صورت می‌گیرد که نتایج آن نیز همواره مورد قبول و استناد مجامع بین‌المللی آماري بوده است. براساس توضیحات ذکر شده، نکات فنی ذیل درباره نحوه محاسبه شاخص قیمت مصرف‌کننده به استحضار می‌رسد: مرکز آمار ایران برای محاسبه نرخ تورم هر ماه، قیمت ۴۷۵ قلم کالا و خدمت را در نقاط شهری و روستایی ۳۱ استان کشور گردآوری می‌کند، به‌طوری‌که ماهانه بیش از ۴۰۰ هزار مظنه قیمتی مبنای محاسبات نرخ تورم قرار می‌گیرد؛ همچنین برای به دست آوردن ضرایب اهمیت اقلام، طرح‌های جداگانه‌ای با عنوان هزینه و درآمد خانوار در نقاط شهری و روستایی کشور اجرا می‌شود.

برای محاسبه نرخ تورم سالانه نیز که بر طبق گزارش مرکز آمار ایران در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ به رقم ۴۹.۱ درصد رسیده، نیاز به دسترسی

پردازش و انتشار اطلاعات آماری تکلیف قانونی و اصل حفظ محرمانگی اطلاعات فردی را رعایت کرده و به دور از تعصب و با بی‌طرفی از هرگونه سوءاستفاده از این اطلاعات جلوگیری می‌کند. همچنین این مرکز، لزوم رعایت قوانین و مقررات، بهره‌گیری از روش‌ها و فناوری‌های نوین، داشتن رویکردهای علمی و کارشناسی و استفاده از توصیه‌های بین‌المللی را وظیفه همیشگی خود می‌داند و با جدیت از فعالیت‌های آماری و گزارش‌های مستدل و مستند خود دفاع می‌کند. با این رویکرد، مرکز آمار ایران با به‌کارگیری توان کارشناسی و علمی بالای خود، اقدام به اجرای طرح‌های آمارگیری و محاسبه شاخص‌های اقتصادی می‌کند. بخش ذی‌ربط مرکز آمار که وظیفه سیاست‌گذاری، مدیریت و انجام عملیات مرتبط با طراحی، برنامه‌ریزی و هماهنگی در تهیه شاخص قیمت‌ها در حوزه‌های مختلف بر عهده دارد، در اجرای تمامی این فعالیت‌ها، همواره منشور اخلاقی را مدنظر قرار می‌دهد و

گزارش

سازمان برنامه و بودجه:

ادعای محاسبه نرخ تورم ۷۲.۲۴ درصدی، کارشناسی نیست

سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه ادعای محاسبه دقیق نرخ تورم بدون دسترسی به داده‌های خام به لحاظ فنی و کارشناسی غیرممکن است، اعلام کرد: ادعای محاسبه نرخ تورم ۷۲.۲۴ درصدی برای اقتصاد ایران، کارشناسی نیست و بیشتر جنبه سیاسی دارد.

سازمان برنامه و بودجه کشور به نقل از مرکز آمار ایران در پاسخ به خبر منتشر شده در فضای مجازی با عنوان «استاد برجسته اقتصاد، آمار دولتی جمهوری اسلامی را رد کرد؛ تورم واقعی یک و نیم برابر رقم اعلامی است»، اعلام کرد: قبل از پرداختن و تشریح نکات فنی در مورد خبر منتشر شده، ذکر این نکته ضروری است که براساس منشور اخلاقی مرکز آمار ایران، این مرکز در جمع‌آوری،